C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO N.º           , DE 2013

(Do Sr. Abelardo Lupion)

Requer a Convocação do Ministro de Estado da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Excelentíssimo

Senhor Antônio Andrade para prestar esclarecimentos

sobre a atual política de preço mínimo da Laranja

praticada atualmente conforme publicação ministerial,

Portaria MAPA 1128/2013, publicada no D.O.U

13/11/2013, beneficiando apenas, os estados de São

Paulo e Minas Gerais.

                                               Senhor Presidente,

                                              Nos termos regimentais e ouvido o plenário dessa

comissão, requeiro a Vossa Excelência, que seja convocado o Ministro de Estado da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Excelentíssimo Senhor Antônio Andrade para prestar

esclarecimentos sobre a política de preço mínimo da Laranja em conformidade com

publicação de portaria ministerial que beneficia apenas dois estados da federação.

JUSTIFICAÇÃO

                                             Por entender que o mercado dos citricultores é emergente

no estado do Paraná formada na maioria por agricultores familiares cuja renda é exclusiva

dessa atividade. Atualmente estão plantados pomares novos com 2000 hectares envolvendo

inúmeras famílias em 28 municípios eminentemente agrícolas, proponho a referida audiência,

com a convocação do Senhor Ministro, para explicar quais foram os parâmetros utilizados

para não incluir na Portaria Ministerial o Estado do Paraná.

Brasília, 14 de agosto de 2013.

Deputado Abelardo Lupion
DEM/PR